1

招商证券股份有限公司

关于上海概伦电子股份有限公司

2023年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见

招商证券股份有限公司（以下简称“招商证券”或“保荐机构”）作为上海

概伦电子股份有限公司（以下简称“概伦电子”或“公司”）首次公开发行股票

并上市持续督导阶段的保荐机构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《上

海证券交易所股票科创板上市规则》《上海证券交易所上市公司持续督导工作指

引》《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等有

关法律法规和规范性文件的要求，对概伦电子 2023 年度募集资金存放与使用情

况进行了审慎核查，核查意见如下：

一、首次公开发行股票募集资金的基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账情况

根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意上海概伦电子股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]3703 号）以及上海证券交易

所出具的《关于上海概伦电子股份有限公司人民币普通股股票科创板上市交易

的通知》（[2021]492 号），公司首次向社会公开发行人民币普通股（A 股）股票

43,380,445股，每股发行价格 28.28元，募集资金总额为 1,226,798,984.60元，扣

除发行费用 111,830,322.05 元，募集资金净额为 1,114,968,662.55 元。上述募集

资金已于 2021 年 12 月 22 日全部到位，并已经大华会计师事务所（特殊普通合

伙）审验并出具《验资报告》（大华验字[2021]000900 号）。

（二）募集资金使用和结余情况

2023 年度，公司实际使用募集资金金额为 18,886.55 万元（含利息）。截至

2023 年 12 月 31 日，募集资金余额为 48,573.57 万元（包括累计收到的银行存款

利息扣除银行手续费后的净额）。

2

二、募集资金存放与管理情况

（一）募集资金管理情况

概伦电子已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》、中

国证监会《关于进一步加强股份有限公司公开募集资金管理的通知》精神、《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及上海

证券交易所《上海证券交易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运

作》等相关规定的要求，结合公司实际情况，对募集资金实行专户存储制度，

对募集资金的存放、使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督

进行了规定。

（二）募集资金三方监管协议情况

根据上海证券交易所及有关规定的要求，概伦电子及其全资子公司上海概

伦信息技术有限公司（以下简称“概伦信息技术”）分别在中信银行股份有限公

司济南分行、兴业银行股份有限公司上海市北支行、招商银行股份有限公司上

海分行（以下简称“开户行”）开设专户作为募集资金专项账户，并与保荐机构

和开户行签署了《募集资金三方监管协议》或《募集资金四方监管协议》。上述

协议与上海证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异。

截至 2023 年 12 月 31 日，除已完成全部募集资金投入的募投项目因募集资

金专户办理完成销户手续，对应的《募集资金三方监管协议》终止的情形外，

上述监管协议均履行正常。

（三）募集资金专户存储情况

截止 2023 年 12 月 31 日，募集资金存放专项账户的存款余额如下：

单位：元

银行名称 募集资金专户账号 截至2023年12月31日账户余额

中信银行股份有限公司济

南高新支行

8112501014401178008 214,014,982.98

8112501014201178010 134,665,922.38

8112501013501178011 -

8112501013401237063 47,277,585.56

兴业银行股份有限公司上

海市北支行
216420100100158242 -

3

银行名称 募集资金专户账号 截至2023年12月31日账户余额

招商银行股份有限公司上

海分行张江支行
121939206210802 89,777,197.55

合计 485,735,688.47

注 1：截至 2023 年 12 月 31 日，募投项目“补充营运资金”已经完成全部募集资金投入，与该募投项目相

关的账号为 8112501013501178011 的募集资金专户已于 2023年 3 月办理完成销户手续，对应的《募集资金

三方监管协议》终止。

注 2：截至 2023 年 12 月 31 日，募投项目“战略投资与并购整合项目”已经完成全部募集资金投入，与该

募投项目相关的账号为 216420100100158242的募集资金专户已于 2023年 10月办理完成销户手续，对应的

《募集资金三方监管协议》终止。

三、2023年度募集资金实际使用情况

2023 年度，公司募集资金实际使用情况对照表详见“附件 1 募集资金使用

情况对照表”。

（一）募投项目先期投入及置换情况

2023 年度，公司不存在使用募集资金置换募投项目先期投入的情况。

（二）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

2023 年度，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（三）对闲置募集资金进行现金管理及投资相关产品情况

公司于 2023年 1月 18日召开的第一届董事会第十九次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度最高不超过

人民币 6.7亿元的闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好的保本型产品，使

用期限不超过 12 个月，在上述额度及决议有效期内，资金可以循环滚动使用。

公司于 2023 年 12 月 11 日召开的第二届董事会第三次会议审议通过了《关

于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度最高不超过

人民币 5 亿元的闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好的保本型产品，使

用期限不超过 12 个月，在上述额度及决议有效期内，资金可以循环滚动使用。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司募集资金的储存方式均为银行活期存款，未

使用闲置募集资金进行购买理财产品、结构性存款等现金管理活动。

（四）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

2023 年度，公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

4

（五）募投项目的实施地点、实施方式变更情况

2023 年度，公司不存在募投项目的实施地点、实施方式变更情况。

（六）使用超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

2023 年度，公司不存在使用超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资

产等）的情况。

（七）节余募集资金使用情况

2023 年度，公司募投项目“补充营运资金”与“战略投资与并购整合项目”

已经完成全部募集资金投入，结余利息合计 148.96 万元公司已转出用于补充流

动资金，与前述募投项目相关的募集资金专户已办理完成销户手续，对应的

《募集资金三方监管协议》已终止。根据《上市公司监管指引第 2 号——上市

公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所科创板上市公司自律监

管指引第 1 号——规范运作》等规范性文件要求，前述募投项目节余募集资金

金额（包括利息收入）低于 1,000.00 万元，可免于履行经董事会审议通过，且

经监事会、保荐机构或者独立财务顾问发表明确同意意见的程序。

（八）募集资金使用的其他情况

公司于 2023 年 12 月 11 日召开的第二届董事会第三次会议及第二届监事会

第三次会议分别通过了《关于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目

的议案》，同意公司使用募集资金以现金方式向概伦信息技术增资人民币 7,300

万元以实施募投项目，本次增资完成后概伦信息技术的注册资本增加至人民币

38,500 万元。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

2023 年度，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金投资项目已对外转让或置换情况

2023 年度，公司不存在募集资金投资项目对外转让或置换情况。

六、募集资金使用及披露中存在的问题

公司在 2023年 3月 31日办理已实施完毕募投项目募集资金专户销户时，误

5

将该专户中应属于其他募投项目募集资金前期产生的部分利息合计 434.88 万元，

转出至公司一般账户，后经公司自查发现并核查确认后，已将应属于其他未实

施完毕的募投项目募集资金前期产生的部分利息（含该部分利息的滚存利息）

归还至相应募投项目募集资金专户。该事项涉及的误操作募集资金仅占公司募

集资金总额的 0.35%，且公司已将募集资金归还至相应募集资金专户，未将募

集资金用于募投项目之外的其他用途，也未对其他募投项目造成损害及不利影

响。保荐机构已督促公司组织相关工作人员加强对募集资金监管相关法规及公

司《募集资金管理办法》等内部制度的学习，进一步完善募集资金使用台账管

理及支付流程，以杜绝类似情况再次发生。

除上述募集资金误操作以外，2023 年度，公司已按《上海证券交易所科创

板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》《临时公告格式指引第十六号—

—上市公司募集资金存放与实际使用情况的专项报告》和公司募集资金使用管

理制度等相关规定及时、真实、准确、完整地披露了公司募集资金的存放及实

际使用情况，不存在募集资金管理及披露违规的情况。

七、保荐机构核查工作

保荐代表人通过资料审阅、访谈沟通等多种方式，对概伦电子募集资金的

存放、使用及募集资金投资项目实施情况进行了核查。主要包括：查阅公司募

集资金存放银行对账单、募集资金专户注销凭证、中介机构相关报告、募集资

金使用情况的相关公告等资料，并与公司相关人员沟通交流等。

八、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：除前述募集资金误操作以外，概伦电子 2023 年度

募集资金存放与使用情况符合《上海证券交易所科创板股票上市规则》《上市公

司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交

易所科创板上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》等法律法规及公司募

集资金管理制度的有关规定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，并及时

履行了相关信息披露义务，募集资金具体使用情况与公司已披露情况一致，不

存在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金

的情形。

6

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《招商证券股份有限公司关于上海概伦电子股份有限公司

2023 年度募集资金存放与使用情况的专项核查意见》之签章页）

保荐代表人：

姜  博  吴宏兴

招商证券股份有限公司

2024 年      月      日

8

附件 1

募集资金使用情况对照表

单位：元

募集资金净额 1,114,968,662.55 本年度投入募集资金总额 188,865,491.86

变更用途的募集资金总额 -
已累计投入募集资金总额 661,227,264.16

变更用途的募集资金总额比例 -

承诺投资项目

已变更项

目，含部

分变更

（如有）

募集资金承诺投

资总额
调整后投资总额

截至期末承诺投

入金额(1)

本年度投入金

额

截至期末累计投

入金额(2)

截至期末累计

投入金额与承

诺投入金额的

差额(3)＝(2)-(1)

截至期末

投入进度

（%）(4)

＝(2)/(1)

项目达到

预定可使

用状态日

期

本年度

实现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可行

性是否发

生重大变

化

建模及仿真系统升级建设项目 否 383,307,900.00 353,307,862.55 353,307,862.55 36,308,480.31 131,097,747.05 -222,210,115.50 37.11
2024年4

月
不适用 不适用 否

设计工艺协同优化和存储

EDA流程解决方案建设项目
否 345,934,400.00 315,934,400.00 315,934,400.00 63,979,294.30 181,840,408.31 -134,093,991.69 57.56

2024年4

月
不适用 不适用 否

研发中心建设项目 否 250,718,900.00 215,726,400.00 215,726,400.00 33,725,653.95 115,327,091.76 -100,399,308.24 53.46
2024年4

月
不适用 不适用 否

战略投资与并购整合项目 否 150,000,000.00 150,000,000.00 150,000,000.00 54,852,063.30 152,962,017.04 2,962,017.04 101.97 不适用 不适用 不适用 否

补充营运资金 否 80,000,000.00 80,000,000.00 80,000,000.00 - 80,000,000.00 - 100.00 不适用 不适用 不适用 否

合计 - 1,209,961,200.00 1,114,968,662.55 1,114,968,662.55 188,865,491.86 661,227,264.16 453,741,398.39 - - - - -

未达到计划进度原因（分具体募投项

目）

募投项目“建模及仿真系统升级建设项目”“设计工艺协同优化和存储EDA流程解决方案建设项目”及“研发中心建设项目”均与公司主营业务密切相关，

项目启动以来一直在持续按募投项目计划有序推进，部分新产品已经推出、部分新技术也已开始应用，支撑了公司主营业务的持续成长和核心竞争力的

不断提升。近年来，随着国际和国内产业环境的变化，集成电路制造及设计相关应用需求持续升级且更加多元化，下游客户在新应用和新技术背景下对

于EDA产品相关功能的需求不断迭代，对产品的功能多样性、性能卓越性等方面提出更多需求，为确保公司产品技术能够满足日益增长和日益变化的下

游市场需求，进一步提升公司产品的市场竞争力，公司对于研发项目的投入周期和强度需要根据客户不同需求对相关产品和技术持续进行持续优化升

级；同时，上述募投项目均涉及研发中心建设相关的建筑工程施工、设备采购及安装等资金使用范围，受近年来宏观经济形势、相关社会重大事件、项

目审批进度等不可抗力因素限制，研发中心建筑工程建设规划进度与实际进度存在一定差异，整体项目进度有所延迟。

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

9

募集资金投资项目先期投入及置换情况 无

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况

公司于2023年1月18日召开的第一届董事会第十九次会议审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度最高不超过

人民币6.7亿元的闲置募集资金适时购买安全性高、流动性好的保本型产品，使用期限不超过12个月，在上述额度及决议有效期内，资金可以循环滚动使

用。本报告期内，公司募集资金的储存方式均为银行活期存款，未使用闲置募集资金进行购买理财产品、结构性存款等现金管理活动。

用超募资金永久补充流动资金

或归还银行贷款情况
无

募集资金结余的金额及形成原因
2023年度，公司募投项目“补充营运资金”与“战略投资与并购整合项目”已经完成全部募集资金投入，结余利息合计148.96万元公司已转出用于补充

流动资金，与前述募投项目相关的募集资金专户已办理完成销户手续，对应的《募集资金三方监管协议》已终止。

募集资金其他使用情况

公司于2023年12月11日召开的第二届董事会第三次会议及第二届监事会第三次会议分别通过了《关于使用募集资金向全资子公司增资以实施募投项目的

议案》，同意公司使用募集资金以现金方式向概伦信息技术增资人民币7,300万元以实施募投项目，本次增资完成后概伦信息技术的注册资本增加至人民

币38,500万元。

注：本年度“战略投资与并购整合项目”完成全部募集资金投入，账户结存利息 296.20 万元一并投入该项目；“战略投资与并购整合项目”与“补充营运资金”项目募集资金专

户均于本年度注销，结余利息 148.96 万元转出用于补充流动资金。